
D.D.S. N.  

DASOE - SERV. 9°  

            REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 9 - “Sorveglianza ed Epidemiologia valutativa” 

 

Progetto “Uso di BIG data per la valutazione degli Effetti sanitari acuti e cronici 

dell’inquinamento atmosferico nella Popolazione Italiana (BIGEPI)”.         

Impegno e liquidazione per restituzione somme cap. 419202.     

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi ed il regolamento di contabilità generale dello Stato;  

VISTA la Legge Regionale 24 luglio 1978 n. 22; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19; 

VISTO  il Regolamento Presidenziale 05 dicembre 2009 n. 12;  

VISTO il Decreto Presidenziale 18 gennaio 2013 n. 6; 

VISTO il D. L.vo n.118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. recante “Armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio”; 

VISTO l’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell’Attività Amministrativa”, sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. 9/2015; 

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024 - 2026”; 

VISTA  la Legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2024-2026; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario”;   

VISTO il D.D.G. n. 941 del 23 novembre 2020 con il quale è stato approvato l’accordo di 

collaborazione tra l’Istituto di Fisiologia Clinica, Consiglio Nazionale delle Ricerche e  

questo Dipartimento ASOE - Assessorato Regionale della Salute - Regione Siciliana che 

disciplina il rapporto di collaborazione per l’esecuzione delle attività del progetto: “Uso di 

BIG data per la valutazione degli Effetti sanitari acuti e cronici dell’inquinamento 

atmosferico nella Popolazione Italiana (BIGEPI)” e per le cui attività progettuali è stato 

assegnato un finanziamento di € 30.000,00;  

VISTO il D.D.S. n. 739 del 26 luglio 2021 con il quale è stata accertata, riscossa e versata la somma 

di € 10.500,00 nel capitolo 7855 del bilancio regionale; 

VISTO  il D.D. n. 1400 del 05 ottobre 2021, con il quale l’Assessorato dell’Economia, Dipartimento 

Bilancio e Tesoro, ha iscritto la somma di € 10.500,00 nei seguenti capitoli di spesa: 

• Capitolo 416593 (Codice SIOPE U.1.03.02.02.000) - € 9.300,00; 

• Capitolo 416594 (Codice SIOPE U.1.03.02.16.000) - € 1.200,00 

VISTO  il D.D.S. n. 378 del 14 aprile 2023 con il quale si è proceduto per i seguenti capitoli di spesa 

come segue: 

francesca.cutro
Casella di testo
523



• Capitolo 416593 (Codice SIOPE U.1.03.02.02.002) - Impegno e liquidazione per        

€ 206,18; 

• Capitolo 416594 (Codice SIOPE U.1.03.02.16.999) – Impegno per € 18,00; 

CONSIDERATO che il progetto suddetto si è concluso in data 31/03/2023;  

CONSIDERATO che l’Istituto di Fisiologia Clinica, Consiglio Nazionale delle Ricerche, in seguito 

alla rendicontazione presentata da questo Dipartimento per l’importo totale speso pari a € 

224,18, ha chiesto, con la nota Prot. 2024-CNR0A00-0131495 18/04/2024, assunta al 

Prot./DASOE n. 14618 del 19/04/2024, la restituzione della somma non spesa pari a                 

€ 10.275,82 (differenza tra € 10.500,00 e € 224,18);  

VISTO  il D.D. n. 555 del 30/04/2024, con il quale l’Assessorato dell’Economia, Dipartimento 

Bilancio e Tesoro, ha iscritto la somma di € 10.275,82 nel capitolo di spesa 419202 

“Restituzioni e rimborsi ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in 

eccesso” (codice SIOPE U.1.09.99.01.001) del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 

finanziario 2024; 

CONSIDERATO che per provvedere alla restituzione della somma di € 10.275,82 all’Istituto di 

Fisiologia Clinica, Consiglio Nazionale delle Ricerche, occorre procedere all’impegno della 

stessa nel capitolo di spesa 419202 (Restituzioni e rimborsi ad Amministrazioni Centrali di 

somme non dovute o incassate in eccesso) del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 

finanziario 2024;  

  DECRETA 

 

 ART.1  Per le motivazioni espresse in premessa, è disposto l’impegno della somma di € 10.275,82 

nel capitolo di spesa 419202 “Restituzioni e rimborsi ad Amministrazioni Centrali di somme 

non dovute o incassate in eccesso” (codice SIOPE U.1.09.99.01.001) del Bilancio della 

Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario in corso, al fine della restituzione delle risorse 

finanziarie risultate non spese alla conclusione del Progetto “Uso di BIG data per la 

valutazione degli Effetti sanitari acuti e cronici dell’inquinamento atmosferico nella 

Popolazione Italiana (BIGEPI), in favore dell’ all’Istituto di Fisiologia Clinica, Consiglio 

Nazionale delle Ricerche -  C.F. 80054330586 - P.I. 02118311006 – con sede in Via G. 

Moruzzi n. 1 – Pisa.        
ART.2   E’ disposta, altresì, la contestuale liquidazione della predetta somma di € 10.275,82 di cui 

all’art. 1, in favore dell’Istituto di Fisiologia Clinica, Consiglio Nazionale delle Ricerche -  

C.F. 80054330586 - P.I. 02118311006 – con sede in Via G. Moruzzi n. 1 – Pisa, e  la stessa 

sarà erogata tramite emissione del relativo mandato di pagamento,  con versamento nel 

sottoconto di tesoreria infruttifero della contabilità speciale, intrattenuta presso la tesoreria 

unica statale.  

ART.3   Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico come previsto dall’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 e 

successivamente trasmesso alla Ragioneria centrale per la  registrazione ai sensi dell’articolo 

9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Palermo,  

 
                                                                                                     Il Dirigente del Servizio 

     Sebastiano Pollina Addario 

 
Il Funzionario Direttivo  

      Maria Salamone 

 

francesca.cutro
Casella di testo
06 maggio 2024


		2024-05-06T09:41:53+0200
	MARIA SALAMONE


		2024-05-06T10:53:19+0200
	SEBASTIANO POLLINA ADDARIO




